

**Pogłoski o pobycie
gen. Zagórskiego
w Gdańsku.**

Gdańsk, 18 sierpnia.

Rozeszła się tutaj wczoraj wieczorem w kołach poważnych wiadomość, że gen. Zagórski ukrywa się w Gdańsku.

Wskazywano miejsce, gdzie go widziano, a nawet hotel, w którym zamieszkał.

Na zasadzie tych pogłosek władze centralne poczyniły odpowiednie kroki.

Po otrzymaniu powyższej donieszy natychmiast połączyliśmy się telefonicznie z naszym komisarzatem generalnym w Gdańsku.

P. minister Strassburger uprzejmie nas poinformował, że istnienie pogłosek takie krążą po Gdańsku, ale dotychczas na żadne konkretne ślady nie natrafiono.

**Katastrofa kolejowa
w Krynicy.
4 osoby ranne.**

Warszawa, 18 sierpnia.

Dnia 16 b. m. o godz. 13 min. 45 na st. Krynica szlaku Muszyna-Krynica w krakowskiej dyrekcji kolei, przy przetażeniu wagonów oderwało się od pociągu towarowego 8 ładowanych wagonów, które pchnięte silnie przez parowóz, pomknęły w kierunku Muszyny, zderzając się przed stacją z pociągiem osobowym, oczekującym na zwrotnicy przyjęcia go przez stację. Wskutek zderzenia 4 osoby z pośród podróżnych zostały lekko kontuzjowane. Wypadek nie spowodował żadnych szkód materialnych, ani też przerwy w ruchu.

Minister Knoll

wyjechał do Druskiennik.

Warszawski koresp. „Republiki“ telefonuje:

Minister Knoll wyjechał wczoraj do Druskiennik celem przedstawienia marszałkowi Piłsudskiemu sytuacji w polityce zagranicznej.

**Korsyka w morzu ognia
Olbrzymi pożar lasów.**

Paryż, 18 sierpnia.

Pożar lasów we Francji południowej i na Korsyce przybiera zastraszające rozmiary.

Na Korsyce liczne wioski są otoczone przez morze płomieni, a o losie mieszkańców niema żadnych wiadomości. Połogi w niektórych miejscach zostały zatrzymane przez płomienie.

Ofiary są już bardzo liczne. Jest bardzo wielu spalonych i rannych. Straty materialne olbrzymie.

Krwawa walkaz przemytnikami alkoholu
w Ameryce.

Londyn, 18 sierpnia.

W pobliżu miejscowości Logan, w stanie zachodniej Wirginii, przemytnicy alkoholu zabili urzędnika prohibicyjnego oraz jego syna. Jedną z postronnych osób została ranna podczas strzelaniny. Władze aresztowały pięć osób, podejrzanych o udział w morderstwie.

Zbliżenie angielsko-francuskie**Rząd brytyjski szuka porozumienia z Paryżem z powodu fiaska konferencji morskiej.***Niemcy nie mogą liczyć na poparcie Anglii w czasie narad genewskich.*

Paryż, 18 sierpnia.

Powszechną uwagę zwracają ostatnio na akcję Foreign Office w kierunku pozyskania Francji dla swych planów politycznych.

Chodź przedewszystkiem o to, aby Paryż zajął stanowisko neutralne w sporze angielsko-amerykańskim.

Anglicy zaniepokojeni są podróżą francuskiego ministra przemysłu i handlu Bokanowskiego, który wyjechał do Stanów Zjednoczonych, w celu nawiązania rokowań z finansjerą o dalsze kredyty dla Francji, gdyż przypuszczają, iż będzie on musiał poczynić pewne zobowiązania

wobec rządu waszyngtońskiego, które nie są na ręce rządowi brytyjskiemu.

Gdańsk, 18 sierpnia.
(Polska Agencja Telegraficzna).

Tutejszy dziennik narodowo-niemiecki „Danziger Allgemeine Zeitung“, omawiając widoki zbliżającej się sesji rady Ligi narodów zwraca uwagę, że nie należy się spodziewać, aby w sprawie ewakuacji Nadrenji osiągnięto jakieś porozumienie. Przekonanie, jakoby Anglija domagała się energicznie rozwiązania sprawy Nadrenji jest — zdaniem tego pisma — tylko iluzją. W polityce angielskiej prze-

waża jeszcze ciągle dążenie do porozumienia z Francją, zwłaszcza wobec niepowodzenia konferencji co do ograniczenia zbrojeń na morzu. Niemcy — oświadcza dalej dziennik — nie znajdują w Genewie żadnego poparcia. Nie należy również wierzyć w poparcie ze strony Rosji, zwłaszcza od czasu ujawnienia słabości sowieckich. W dalszym ciągu dziennik podkreśla, że ostatnia mowa Człeczerina na temat podjęcia stosunków dyplomatycznych z Angliją może być uważana tylko za kapitulację ze strony sowieckich.

Zdobycie Pacyfiku.**Dwa samoloty doleciały do Honolulu w ciągu 26 godzin.**

Honolulu, 18 sierpnia.

Jako pierwszy w konkursie wyścigowym samolotów z Ameryki do Hawaj przybył o godzinie 2.45 po południu (godzina 2.15 rano według czasu środkowoeuropejskiego) samolot Woolarac, kierowany przez pilota Artura Goebel. Przez ten czyn Goebel zdobył nagrodę 25.000 dolarów, wyznaczoną przez króla ananasów Dole.

Lot Goebela trwał 26 godzin i 20 minut.

Jako drugi przyleciał o godzinie 4.20 lotnik Martin Jensen na aparacie „Aloha“, przebywając przestrzeń do Honolulu w czasie 28 godzin 17 min., zdobywając drugą nagrodą w wysokości 10.000 dolarów.

Według niepotwierdzonych dotychczas wiadomości, aparat Golden Eagle,

kierowany przez pilota Johna W. Frosta miał ulec katastrofie. Przypuszczają, że lotnik wraz z aparatem wpadł na wysokość Kokhead, gdzie go widziano po raz ostatni o godzinie 3.13, w morze. Od tego czasu zaginął wszelki ślad po samolocie.

**

Londyn, 18 sierpnia.

W Stanach Zjednoczonych panuje wielkie zaniepokojenie o los dwu samolotów, które wzięły udział w locie z San Francisco do Honolulu.

Aeroplany te „Złoty Orzeł“ i „Miss Doran“, dotychczas nie przybyły do Honolulu. Najprawdopodobniej zbłądziły w drodze i wyczerpały zapasy benzyny, co zmusiło je do opuszczenia się na morze.

Okrety wojenne przeszukują ocean.

Japonia nie zerwie z Rosją**mimo to zwalczać będzie wpływy Moskwy w Chinach**

Berlin, 18 sierpnia.

„Koelnische Zeitung“ zamieszcza artykuł o stosunkach japońsko-rosyjskich. Dziennik uważa, że chociaż obecna polityka zagraniczna Japonii zwrócona jest przeciwko komunizmowi, a pośrednio w Chinach przeciwko Rosji, nie należy spodziewać się, aby pomiędzy Japonią a Rosją doszło do zerwania stosunków. Interesy Rosji i Japonii są związane w sprawie

koncesji kolejowych, z drugiej strony Japonia pragnie porozumienia z Anglią. Tem tłumaczyć należy poparcie Czang-Tso-Lina i próby pośrednictwa pomiędzy walczącymi generałami, w celu stworzenia jednolitego frontu przeciwko komunizmowi. Pomimo prądów za współpracą z Rosją, nie należy oczekiwać zmiany obecnej polityki, dopóki baron Tanaka będzie premierem rządu japońskiego.

Samolot „prasy“ odbędzie lot z Niemiec do Ameryki

Berlin, 18 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Sprawa sfinansowania lotu transatlantyckiego Koenneckiego została dziś ostatecznie uregulowana: miasto Kolonia postanowiło przyczynić się do sfinansowania tego przedsięwzięcia, z tem, że lot będzie wykorzystany do propagandy

na rzecz międzynarodowej wystawy prasy.

Samolot Koenneckiego ma obok swej dotychczasowej nazwy „Germanja“, otrzymać jeszcze nazwę uzupełniającą „Press“ i odbyć swój lot do Ameryki w charakterze wystannika tej wystawy i miasta Kolonii.

**Konfiskata
„Dnia Polskiego“.**

Warszawski koresp. „Republiki“ telefonuje:

Wielką sensację w kołach politycznych wywołała konfiskata „Dnia Polskiego“ za artykuł o stosunkach prawnych w państwie.

Artykuł ten zawiera szereg ostrych zarzutów przeciw ministrom Jurkiewiczowi i Moraczewskiemu.

„Dzień Polski“ jest oficjalnym organem konserwatystów, którzy zdeklarowali się jak wiadomo, jako zwolennicy marszałka Piłsudskiego.

**Barbarzyńskie zniszczenie cmentarza
w Niemczech.**

Berlin, 18 sierpnia.

W nocy z 16 na 17 b. m. w miasteczku Bellgard nieznanymi sprawcami dokonano barbarzyńskiego spustoszenia cmentarza ewangelickiego, demolując około 50 grobowców. Charakterystycznym jest, że dziennik niemiecko-narodowy „Deutsche Tageszeitung“, donosząc o tym wypadku, zauważa, że sprawcy zachowywali się na cmentarzu tak brutalnie, jak francuzi. Jak dotychczas, policji nie udało się odnaleźć sprawców.

**Wystawa w Genewie
pastwą płomieni.**

Genewa, 18 sierpnia.

Wystawa przemysłowo-handlowa w Genewie padła ofiarą pożaru, który wybuchł z niewiadomych przyczyn.

Większość pawilonów i kiosków wystawowych spłonęła. Szkody bardzo duże.

**Mussolini wrogiem
emigracji.**

Rzym, 18 sierpnia.

Mussolini wydał okólnik do prefektów, wzywając ich do przeciwdziałania emigracji ludności zagranicę.

Władze powinny troszczyć się o rozwój produkcji krajowej, aby każdy obywatel znalazł we Włoszech warsztat pracy i środki utrzymania.

Proces gen. Zymierskiego

Wyrok spodziewany jest w czwartek.

Warszawski koresp. „Republiki“ telefonuje:

Posiedzenie wczorajsze rozpoczęło się o godz. 9 min. 45. Sekretarz kpt. Serafin w dalszym ciągu przystąpił do odczytywania dokumentów, dotyczących przetargów na gaśnice, agregatorów i t. p. Potrwa to jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego. Jutro spodziewana jest mowa prokuratora podplk. Rumińskiego, która prawdopodobnie potrwa przez cały dzień.

W związku z zapowiedzianymi przemówieniami stron zarządzone została zmiana dotychczasowych kart wstępu dla publiczności w celu uniknięcia zbytecznego natłoku na sali rozpraw.

Przemówienie obrońcy, oraz ostatnie słowo oskarżonego nastąpi w poniedziałek lub wtorek. Wyroku tedy spodziewać się należy dopiero w czwartek.

Kto stoi za plecami de Jouvenela?

Berlin, 18 sierpnia.

(Agencja Telegraficzna „Express“).

„Hamburger Nachrichten“, omawiając wystąpienie de Jouvenela, twierdzi, iż właściwym inicjatorem kroku de Jouvenela był Poincare. Premier francuski zdaniem dziennika, uważa, że szybki rozwój Niemiec dzieje się ze szkodą Polski i Czechosłowacji i że interesy obydwu tych państw zostało brane są pod uwagę. Wraz z Jouvenelem dąży Poincare do rewizji polityki locarneńskiej przez Ligę narodów, która na przyszłość miałaby otrzymać charakter związku zwycięstwa.

Wodzowie indyjscy w niewoli

gwarancją spokoju w Boliwji.

Londyn, 18 sierpnia.

Turkiszkie poselstwo boliwijskie otrzymało urzędowe zawiadomienie, że powstanie Indian jest całkowicie opartym na wane.

W całym kraju panuje już najzupełniejszy spokój. Szczypty indyjskie zgłosiły swoją irlegalność, rząd jednak zatrzymał wodzów jako zakładników.

Militaryści pruscy planują napad na Polskę

Paryż, 18 sierpnia.

(Agencja Telegraficzna „Express“).

Profesor Basch zamieszcza w „Votante“ artykuł, w którym staje w obronie profesora Foerstera, stwierdzając, że część społeczeństwa niemieckiego, grupująca się wokół militarystów pruskich, nosi się istotnie z zamiarem stworzenia w Niemczech najlepszej armii na świecie, zmierzając do naruszenia obecnego stanu Rzeczy przez napad na Polskę. Basch wzywa pokojowe czynniki Niemiec do większej aktywności, przeciwko niebezpiecznym inicjatorom zakłócenia pokoju w Europie.

Skazanie na śmierć sekretarza miasta.

Capstad (Afryka Płd.), 18 sierpnia.

W Bloemfontain skazano na śmierć sekretarza zarządu miasta Dewoorp, niejakiemu Leeuw'ego.

Zdefraudował on z kasy miejskiej znaczną sumę pieniędzy, a gdy do burza przybyła komisja rewizyjna, zbrodniarz dla zataczenia śladów nadużyć wysadził budynek w powietrze. Wszyscy członkowie komisji zginęli.

Sprawca zamachu dowodził, że wzbuch nastąpił wskutek rzucenia przez jednego z rewidentów papierosa do skrzyni, w której znajdowały się naboje dynamiczne dla celów górniczych. Tłumaczeniu temu jednak sąd nie dał wiarę i wydał wyrok śmierci.

SPLENDID

20. NARUTOWICZA 20.

Dziś po raz ostatni!

■■■■■■ 11-ty podwójny program ■■■■■■

- O mężczyznach, którzy nadużywają kawalerskiego stanu.
- O małżonkach, które są zazdrosne bez powodów.
- O żonach, których zazdrość jest uzasadniona.
- O obłudnych świętoszkach.
- O pannach, które flirtują.
- O panienkach, które tańczą.
- O dziewczicach, które się całują.
- O wielu, wielu ciekawych sprawach

Opowie Wam najnowszy film w 10 aktach

z Laurą La Plante

pod tyt:

NOWOCZESNA PANNA

2.

ULUBIENICA PRZEDMIĘSCIA

Porywający dramat w 10 aktach z życia współczesnego ze słynną i uroczą

COLLEEN MOORE

Colleen Moore jako tancerka. Miłość do niej żonatego boksera. Ojciec tancerki — zawodowym włamywaczem.

Samobójstwo zawiedzionej.

Początek seansów o g. 6-ej.

Porozumienie niemiecko-francuskie.

Podpisanie traktatu handlowego przyczyni się do poprawy stosunków między obu krajami.

Berlin, 18 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Ambasador niemiecki von Hoesch został dziś przyjęty przez francuskiego premiera Poincarego na dłuższej audjencji, która trwała półtorej godziny.

Jak stwierdza Biuro Wolffa, powodem tej audjencji było pragnienie ambasadora podziękowania premierowi francuskiemu za żywe zainteresowanie, okazane ambasadorowi przez p. Poincarego i przez rząd francuski w czasie długiej choroby.

W trakcie rozmowy poruszana była i omawiana sprawa obecnego stanu rokowań francusko - niemieckich, przy czym podniesiono doniosłość traktatu handlowego francusko-niemieckiego.

Berlin, 18 sierpnia.

Biuro Wolffa donosi z Paryża, że podpisanie umowy handlowej francusko-niemieckiej przez ministra Brianda i am-

basadora von Hoescha odbędzie się dopiero jutro, bezpośrednio po posiedzeniu rady ministrów.

Paryż, 18 sierpnia.

Bokanowski oświadczył w rozmowie z przedstawicielem „Excelsiora“, że zawarcie traktatu handlowego francusko-niemieckiego dowodzi istnienia ducha Locarna. Liczne komentarze prasy wyrażają się naogół w tym samym sensie. Zdaniem „Gaulois“ główna korzyść traktatu jest natury politycznej. Traktat zapobiega ryzykom wojny taryfowej i otwiera drogę dla normalnej wymiany pomiędzy towarzystwami ekonomicznymi, lojalnie zaś stosowany, może przyczynić się do urzeczywistnienia ducha pokojowej współpracy, i właśnie rozpatrywany pod tym europejskim kątem widzenia układ ukazuje się przedewszystkiem jako wydarzenie, które przyniesie owoce w przyszłości.

Los skazańców amerykańskich rozstrzygnie się w dniu dzisiejszym.

Londyn, 18 sierpnia.

(Agencja Telegraficzna „Express“).

Najwyższy trybunał w Bostonie rozpatrywał zarzuty proceduralne, podniesione przez adwokatów Sacca oraz Van zettiego. Posiedzenie trybunału odbyło się z zachowaniem wszelkich środków ostrożności. Gmach sądu otoczony był przez policję. Do wnętrza wpuszczano tylko adwokatów, zawodowych prawników i przedstawicieli prasy. Główny obrońca adwokat Hill w 2 godzinnym

przemówieniu dowodził, iż sąd opierał się na niedostatecznych przesłankach. Zażądał on wyłączenia sędziego Thayera z procesu, stawiając mu zarzut ulegania wpływowi politycznym. Pozostali obrońcy domagali się zniesienia wyroku śmierci i wszczęcia nowego rozpatrzenia sprawy. Po przemówieniu prokuratora Readinga, który zwalczał tezy obrońcy, sąd udał się na naradę, poczem ogłoszenie wyroku odroczone do piątku.

Wicepremier Bartel

jedzie do Gdyni.

Warszawa, 18 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Jutro wieczorem p. wice-premier Bartel oraz minister przemysłu i handlu Kwiatkowski wyjadą do Gdyni, celem obejrzenia stanu robót w porcie gdyńskim.

Posel Patek

wyjeżdża w sobotę do Moskwy.

Warszawski koresp. „Republiki“ telefonuje:

Posel Patek zakończył już narady w Warszawie i w jutro udaje się na płacówkę do Moskwy.

Jak się dowiadujemy sprawa zawarcia pakty o nieagresji z sowietami jest na najlepszej drodze.

Paderewski przybywa do Europy.

Nowy Jork, 18 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Paderewski, który niedawno odbył tournée po Australji, odpłynął stąd do Europy. Udaje się on do Szwajcarii.

Porozumienie Czech z Watykanem.

Praga, 18 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

W związku z rokowaniami, które prowadził w Watykanie wice-minister spr. zagranicznych Krofta, monsignore Ciesci udzielił korespondentowi „Praskiej Trybuny“ wywiadu, w którym oświadcza, że manifestacji na rzecz Husa i udziału w nich przedstawicieli rządu czechosłowackiego Watykan nie będzie traktował jako prowokacji, mając przekonanie, że w najbliższym czasie osiągnięte zostanie między Watykanem i Czechosłowacją porozumienie we wszystkich spornych sprawach i że normalne stosunki dyplomatyczne zostaną wznowione.

Korespondent PAT-a dowiaduje się, że ze względów wewnętrzno-politycznych sfinalizowanie rokowań z Watykanem nastąpi dopiero na jesieni, narazie zaś rozpoczną się rokowania w poszczególnych sprawach kościelnych.

Amerykanie wybudują w Berlinie

6 tysięcy nowych domów.

Berlin, 18 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Magistrat m. Berlina uchwalił na wczorajszym posiedzeniu przyjąć propozycję dwóch niemieckich towarzystw budowlanych zbudowania 6 tys. mieszkań na peryferiach Berlina kosztem tych towarzystw. Przeprowadzeniem projektu zajmie się specjalne towarzystwo, które otrzyma kapitały od wspomnianych towarzystw budowlanych. Nowe domy mieszkalne będą zbudowane na przedmieściach Neukoeln, Treptow i Spandau.

Nieudany lot nad Alpami.

Zurych, 18 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Z Bellinzony donoszą, że ze startujących do lotu międzynarodowego ponad Alpami wylądowało dotychczas sześciu. Pierwszy przybył szwajcar kpt. Burman o godzinie 7.25. Drugim był polak — o godz. 7.27, trzecim o godz. 7.31 szwajcar, czwartym o godz. 7.39 jugosłowianin, 5-ym o godz. 7.40 holender i 6-ym o godz. 8.10 czechi.

Duebendorf, 18 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Jury międzynarodowego lotu nad Alpami postanowiło odwołać wszystkich uczestników lotu i urządzić w sobotę lub niedzielę nowy start.

O co im chodzi?

Każdy rząd ma swoją opozycję. Zasadniczo jest to nawet zjawisko zdrowe i pożądane, krytyka bowiem czyjejs działalności przyczynia się do uzdrowienia stosunków, sprzyja kształtowaniu się opinii społecznej, zmusza rząd do liczenia się z tą opinią i nadaje określony kierunek całemu życiu politycznemu.

Opozycja przeciw obecnemu rządowi ma charakter zupełnie odmienny, zwłaszcza, jeżeli przyjrzymy się tym, którzy ją „robią“.

W imię czego? Co mają do zarzucenia? Jakie grzechy i winy?

Stwierdzamy kategorycznie, że rząd obecny nie jest bardziej reakcyjny, aniżeli były wszystkie dotychczasowe.

Nie zniósł prawodawstwa socjalnego, lecz — przeciwnie — rozszerza je nawet.

Nie uprawia polityki szowinistycznej w stosunku do mniejszości narodowych, a raczej usuwa wszelkie szykany, które dotąd były stosowane.

Nie toleruje biurokratyzmu i w dość energiczny sposób tepli tę chorobę naszego młodego organizmu państwowego.

Czem więc obecny gabinet jest gorszy od tych, które były formalnie i jawnie, albo też tylko faktycznie, popierane przez naszą lewicę z socjalistami na czele?

Na to wam nikt dokładnej i jasnej odpowiedzi nie da.

Jeżeli mówimy o opozycji radykalnych stronnictw chłopskich, to jedyny istotny, realny zarzut, dotyczący reformy rolnej, może być odparty zwykłym kontrargumentem, że dotychczasowe rządy, a między innymi rząd Witosa, albo Grabskiego, z udziałem posła Thugutta, — reformy tej również nie przeprowadziły.

O endekach mówić nie mamy potrzeby, bo ich opozycja jest może najbardziej uzasadniona — im chodzi o władzę, im zależy głównie na tem, kto rządzi, a nie — jak rządzi.

Pozatem, wiedząc oni dobrze, że w dziedzinie polityki zagranicznej rząd marsz. Piłsudskiego reprezentuje wręcz przeciwną koncepcję. Dlatego też nie mamy bynajmniej pretensji do nich, że się wrogo ustosunkowali do obecnego rządu. Jest to logiczne i konsekwentne.

Ale — lewica?

Opozycja stronnictw lewicowych ma podłoże zupełnie nierzeczowe — chodzi prosto o udział w rządzie, o część władzy, o dopuszczenie jej do korytka.

Wprawdzie min. Moraczewski nie przestał być socjalistą i, broń Boże, nie sprzeniewierzył się swoim zasadom, ale, jak wiadomo, formalnie z partii wystąpił, to też PPS. uważa, że ona nie jest dostatecznie reprezentowana.

To samo dotyczy min. Miedzińskiego i Jurkiewicza.

To też ton prasy opozycyjnej jest częstokroć nieszczerzy, niewyraźny, pozbawiony mocnych akcentów i, że się tak wyrażymy, siły przekonywującej.

Bo w gruncie rzeczy, jeśli chodzi o zarzuty rzeczowe, to nie mogą one być i nie są monopolem prasy opozycyjnej. Sami niejednokrotnie w sposób bardzo energiczny zwalczaaliśmy t. zw. dekret prasowy i nieszczęsnę liczniki telefoniczne.

Krytyka rzeczowa, nawet najbardziej ostro, jest stokrój lepsza, zdrowsza i skuteczniejsza od... łajlowej, bezprzedmiotowej i bezsilnej opozycji... dla opozycji.

Tadeusz Górski.

Przyłączenia Austrii do Niemiec domagają się elementy imperjalistyczno-socjalistyczne.

Dnia 11 sierpnia w rocznicę konstytucji wejmarskiej oficjalne przemówienie imieniem parlamentu niemieckiego wygłosił poseł baron von Kardorff.

P. von Kardorff jest wybitnym członkiem stronnictwa ludowego, którego przewodniczącym jest dr. Stresemann, i stoi na prawym jego skrzydle. Fakt, że o konstytucji, dziele lewicowej koalicji wejmarskiej, mówił polityk rozsądny i trzeźwy, a więc, nie zwalczający gwałtownie obecnego stanu rzeczy, lecz mimo to sympatyzujący raczej z prawicą, jest symbolem ewolucji politycznej, dokonywanej się obecnie w Niemczech.

W mowie p. Kardorffa szczególnie znaczenie ze względu na politykę międzynarodową ma ustęp dotyczący się przyłączenia Austrii do Niemiec.

Oficjalny mówca, mający więcej swobody od członka gabinetu, lecz mimo to zmuszony się liczyć z oficjalnym swoim mandatem, sprawę tę potraktował w sposób najbardziej zdecydowany i bezwzględny, podkreślając, że żadna siła nie zdoła stanąć na przeszkodzie „Anschlussowi“ pod jakkolwiek by miał dokonać się forma. W ten sposób „Anschluss“ stał się najbardziej aktualnym punktem programu polityki niemieckiej i jej postulatów.

„Anschluss“, jeśli policzyć lata od chwili wyłonienia się tego problemu, jest już sędziwym staruszkim. Polityka Bismarcka, zwycięstwo Niemiec, odniesione nad Austrią w r. 1866 i usuniecie Austrii poza nawias Niemiec, oznacza zwycięstwo koncepcji „małoniemieckiej“ nad wielkonemiecką „Anschlussu“. Lecz przymierze niemiecko-

austrjackie, poparcie udzielane przez Niemcy Austrii, która stała się ekspozyturą potężniejszego swego sąsiada, wyrosło z tej samej niezrealizowanej jeszcze idei.

Istniało w Austrii przedwojennej stronnictwo wszechniemieckie, antyhabsburskie i antykatońskie, reprezentujące idee przyłączenia Austrii do Niemiec z przywódcami Jerzym Schönere-rem i Karolem Hermanem Wolfem. Na łonie tej idej habsbursko-austrjackiej prezentowało stronnictwo chrześcijańskie - społeczne, mające swoje główne punkty oparcia w Wiedniu i prowincjach alpejskich.

Po rozpadnięciu się przedwojennej monarchii austriackiej idea „Anschlussu“ stała się bardzo popularną i w Rzeszy i w okrojonej Austrii niemieckiej. Hódowały jej głównie po obu stronach granicy stronnictwa lewicowe, a na czoło ruchu „anschlussowego“ wysunęli się przywódcy socjalistyczno-austrjacy i niemieccy, prezydent parlamentu niemieckiego Paweł Lieke, b. kanclerz austriacki dr. Karol Renner i inni.

Stronnictwo chrześcijańskie - społeczne w Austrii zajmowało zrazu stanowisko bardziej powściągliwe i oportunistyczne, zarówno ze względu na wolę wielkich mocarstw, sprzeciwiających się połączeniu, jak i na niechęć pewną do protestanckich Niemców. Małe grupy konserwatywne i monarchistyczne nie odgrywały w Austrii większej roli. A ci, z pośród zwolenników dawnych czasów, którzy weszli w skład partii chrześcijańsko-społecznej, pogodzić się musieli z tem, że i ona coraz mocniej poczęła stawiać sprawę połącze-

nia. O ile o partię wielkonemiecką w Austrii chodzi, to „Anschluss“ stanowi punkt główny jej programu.

W dziedzinie problemu połączenia zaszedł niedawno w Niemczech fakt bardzo interesujący. Oto w konserwatywnej berlińskiej „Kreuzzeitung“, organie przywódcy największego stronnictwa rządowego niemiecko-narodowego, hr. Westarpa, pojawił się gwałtowny artykuł przeciw „Anschlussowi“. Anonimowy autor dawał w nim wyraz obawie, że w razie połączenia w zjednoczonym państwie wzrosną wpływy czerwone, Reichswehra stanie się domeną socjalistów, a państwo całe popadnie jakoby w zupełną zależność od Francji.

Artykuł ten wywołał wielkie wzburzenie w opinii i w prasie, zwłaszcza lewicowej, stronnictwo niemiecko-narodowe wyparło go się jednak w sposób dość miękki i niezdecydowany. Widać, że w Rzeszy wciąż są jeszcze żywe w pewnych kołach tradycje małoniemieckie Bismarcka.

Mowa posła Kardorffa ma więc znaczenie i wewnątrz i zewnątrz polityczne. Ma stanowić symbol jednolitości opinii niemieckiej na polu „Anschlussu“ i zatrzeć złe wrażenie z punktu widzenia polityki niemieckiej, wywołane przez organ hr. Westarpa. Nawzajem prezentuje światu w sposób manifestacyjny nowy postulat niemiecki i domaga się jego zrealizowania. Krok ten nie przyczyni się do złagodzenia i odprężenia atmosfery międzynarodowej.

Zarówno wielkie mocarstwa, jak i państwa, powołane nanowu do życia na gruzach dawnej monarchii habsburskiej upatrują w „Anschlussie“ skierowaną przeciw swemu bezpieczeństwu i bytowi groźbę. „Anschluss“ nie jest dla Niemiec postulatem, którego zrealizowania domaga się sprawiedliwość dziejowa i wola narodu, jak twierdzą, lecz środkiem do dalszej ekspansji i ponownych zaborów, zarówno na wschódzie, jak i na zachodzie.

I z tego też punktu widzenia idea „Anschlussu“ przeciwstawiają się stanowczo wszystkie czynniki, którym zależy na utrwaleniu pokoju i odrodzeniu Europy.

B.

Wojna w Chinach znów rozgorzała.

Wojska północne u bram Nankinu.

Pekin, 18 sierpnia.

Armia północna pod dowództwem Sun-Czuan-Fenga obsadziła położony o 10 km. od Nankinu port na rzece Yang-Tse, skąd rozpoczęła bombardowanie Nankinu. Większa część wojsk południowych przeszła na lewy brzeg Yang-Tso. Generałowie armii Czang-Kai-Szeka, zebrani w Nankinie, zamierzają bronić w dalszym ciągu Nankinu i Szanghaju. W Pekinie zebrała się wielka rada wojenna, która prowadzi narady nad obecną sytuacją strategiczną.

Szanghaj, 18 sierpnia.

Reuter dowiaduje się, że wojska północne wysłały ultimatum do Nankinu, za znaczące, że o ile w dniu dzisiejszym Nankin się nie podda, to będzie intensywnie bombardowany. Dowódca Nankinu miał nawiązać rokowania z wojskami północnymi, w celu uniknięcia bom-

bardowania miasta. Obiega pogłoska, że ludność Nankinu stoi całkowicie po stronie dowódcy wojsk północnych Sun-Czuan-Fanga, oraz że przyszło do starcia pomiędzy dwoma dywizjami wojsk w Nankinie z powodu próby jednej z nich połączenia się z wojskami północnymi.

Londyn, 18 sierpnia.

(Agencja Telegraficzna „Express“).

Zatarg w Szanghaju między władzami chińskimi a angielskimi z powodu zatrzymania przez żołnierzy chińskich skrzydeł aeroplanu, który był zmuszony do wylądowania poza koncesją międzynarodową, nie posunął się naprzód. Władze chińskie odrzuciły propozycję konsula francuskiego, który chciał wystąpić w roli pośrednika. Chińczycy wydali komunikat, w którym twierdzą, iż nie zlekkił się angielskiego ultimatum i przed sięwzięciem środków dla obrony praw chińskich.

Związek państw bałtyckich

pragnie bliższego kontaktu z Polską.

Kowno, 18 sierpnia.

Lotewski minister spraw zagranicznych Cilens udzielił dziś wywiadu przedstawicielom prasy miejscowej i zagranicznej.

Jestem gorącym zwolennikiem — oświadczył Cilens, związku bałtyckiego — Związek bałtycki jest ważny nie tylko ze stanowiska gospodarczego i politycznego, ale ma także ogromne znaczenie dla całej Europy. Estonia i Lotwa zapoczątkowały już akcję w tym kierunku. Zawarliśmy już z Rosją państwa o neagresji a obecnie na porządku dziennym znajduje się sprawa zawarcia umów konsultacyjnych. Rosja zasadniczo zgodziła się na nasze projekty, które polegają na utworzeniu komisji pod przewodnictwem osoby neutralnej. Komisja będzie miała za zadanie rozpatrywanie sporów, wy-

nych między Litwą i Związkiem sowieckim. Zapytany o stosunki Polski i Lotwy, Cilens odpowiedział: Związek bałtycki tworzy się dla pokoju a nie dla wojny, należy więc przypuszczać, że będzie on popierany przez wszystkich, którzy dążą do pokoju. Stosunki polsko-lotewskie mają charakter przyjacielski, ale pomiędzy obu państwami brak jest umów, wskutek czego cały szereg kwestji pozostaje nie załatwionych. Przypuszczam, że wkrótce sprawy te będą zlikwidowane i sporne kwestje uda się uzgodnić. Co się tyczy kwestji wileńskiej to sprawa ta wykracza poza granicę naszego horyzontu. Spodziewam się załatwienia nie tylko tego konfliktu ale i innych spornych kwestji. Lotwa jednak nie może brać na siebie roli pośrednika w tej kwestji.

Państwa bałtyckie

wystąpią samodzielnie w Genewie

Helsingfors, 18 sierpnia.

Prasa tutejsza otrzymała doniesienie z Tallina, że w wyniku odbytej tam konferencji ministrów Estonii, z Warszawy, Rygi i Kowna postanowiono na zbliżającej się sesji zgromadzenia Ligi narodów popierać kandydaturę Finlandii na członka rady.

Primo de Rivera ustępuje

Paryż, 18 sierpnia.

„Journal“ donosi z Madrytu, iż gen. Primo de Rivera zamierza ustąpić ze stanowiska w drugiej połowie września. Kierownictwo gabinetu objąć ma minister Mura, który utworzy rząd o charakterze tymczasowym, zanim zwołane na nowo zgromadzenie narodowe nie powoła normalnego rządu parlamentarnego.

Ograniczenia na uniwersytetach w Rosji.

Ryga, 18 sierpnia.

Komisariat oświaty w Charkowie ogłosił, że wskutek braku mieszkań w większych miastach, liczba miejsc wolnych w wyższych zakładach naukowych jest ściśle ograniczona. Do wyższych szkół będą przyjmowani z tego powodu wyłącznie dzieci robotników i włościan. Młodzież, nie mogąca udowodnić swego proletariackiego pochodzenia, nie będzie miała w r. b. dostępu do szkół wyższych.



SIERPIEŃ

19

Piątek

Dziś: Marijana

Jutro: Bernarda Op. D. K.

Wschód słońca 4.25

Zachód o g. 18.55

Wschód ks. a. 23.10

Zachód o g. 10.22

Długość dnia: 14,57

Ubyło dnia: 2,13

Otworzyć okna

w wozach tramwajowych

Byłoby bardzo pożądanym, aby odpowiednio władze wydały zarządzenie konduktorom tramwajowym, żeby ze względu na porę roku nie trzymali pasażerów w wagonach, w których wszystkie okna są pozamykane, że literalnie niema dopływu świeżego powietrza.

Zdarza się również bardzo często, że konduktor na prośbę pasażera już chce otworzyć okno, a tymczasem okazuje się, że u wszystkich okien brakuje paski do opuszczania.

Braki te bezwzględnie powinny być natychmiast usunięte. (O)

Zatargi o drobne zdarzają się coraz częściej w tramwajach.

Pomiędzy pasażerami a konduktorami tramwajowymi wynikają często zatargi, których powodem jest brak drobnej monety obiegowej.

Pasażerowie, którzy, chcąc wykupić bilet tramwajowy, wręczają konduktorowi banknot pięcio lub dwuzłotowy, a nawet złotówkę lub pięćdziesiąt groszy otrzymują często odpowiedź:

— Nie mam drobnych, resztę wydam potem.

Niejednokrotnie zdarzają się wypadki, że pasażer, szczególnie, gdy się śpieszy, wysiada, zapominając o należnej mu reszcie, a przypomniałszy sobie na ulicy, nie ma już możliwości reklamować opłaty za przejazd.

To też nie chcąc narażać się na stratę kilkudziesięciu groszy, a nawet paru złotych, pasażerowie żądają od konduktorów wydania reszty natychmiast, co znów staje się powodem licznych zatargów, zwłaszcza, jeśli konduktor rzeczywiście nie posiada drobnych pieniędzy.

Zarząd tramwajów winien wejść w tę sprawę i zaopatrzyć konduktorów w większą ilość drobnej monety, co wpłynie na zmniejszenie się ilości zatargów między funkcjonariuszami tramwajowymi a publicznością. d.

Lokatorzy z całej Polski tworzą jednolitą organizację.

W dniach 14 i 15 b. m. w Poznaniu odbył się zjazd stowarzyszeń lokatorów i sublokatorów, w którym brali udział liczni delegaci z całej Polski.

Na zjeździe tym postanowiono znieść dotychczasowe centrale zrzeszeń lokatorskich i utworzyć jednolitą organizację centralną pod nazwą zjednoczenie zrzeszeń lokatorów i sublokatorów w Polsce z siedzibą w Warszawie.

Na czele tej organizacji stanęli trzej przedstawiciele z Warszawy i 8 z prowincji. Łódź reprezentują w tej organizacji dr. Mierzyński i Kornacki.

Zjazd podczas dwudniowych obrad przyjął cały szereg ważnych uchwał w sprawie nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów oraz w sprawie budowy domów dla klasy robotniczej. (f)

Echa katastrofy.

Śledztwo policyjne, prowadzone w sprawie katastrofy samochodowej koło wsi Józefów pod Łodzią ustaliło, iż zabity szofer Alfred Brandt nie był w chwili wypadku nietrzeźwy, nie przestrzegał natomiast przepisów o szybkości jazdy na skrajach, wskutek czego samochód przewrócił się.

Drugą ofiarą wypadku, Waldemar Beutler, wraca powoli do zdrowia.

Kolej elektryczna z Łodzi do Tomaszowa ma być wybudowana w ciągu trzech lat.

Prace będą rozpoczęte dn. 1 kwietnia przyszłego roku.

W swoim czasie w wyniku długotrwałych pertraktacji belgijskie towarzystwo „Societe financiere des pays de l'est” złożyło magistratowi wyczerpującą ofertę na budowę i eksploatację kolei elektrycznej z Łodzi do Tomaszowa przez Rokiciny.

Na zasadzie tej oferty ma być utworzona już w najbliższym czasie, bo w

terminie do 15 września spółka akcyjna dla budowy i eksploatacji tej kolei.

W myśl opracowanej przez biuro budowy kolei dojazdowych przy magistracie umowy koncesyjnej utworzona zostanie spółka akcyjna z kapitałem zakładowym 1.250.000 zł., w której m. Łódź przyjmuje udział w wysokości 20 proc., kapitały belgijskie 55 proc., a na pozo-

stałe 25 proc. ogłoszona zostaje subskrypcja publiczna, która gdyby nie dała pełnego pokrycia kapitału zakładowego to uzupełnienie tej sumy zrealizowane zostanie przez towarzystwo belgijskie.

Jako udział miasta zaliczone będą te wydatki, które poniesione zostały przez magistrat w związku z opracowaniem projektów, realizacją starań o uzyskanie koncesji i t. d. Pozostałe zaś sumy, przypadające od magistratu wpłacone zostaną częściowo w terminach, ustalonych przez miasto, które udział swój musi wpłacić w całości przed ukończeniem budowy.

Spółka akcyjna przeprowadzi budowę z uwzględnieniem wszelkich żądań min. komunikacji i podejmie prace przygotowawcze tak, aby sama budowę móc rozpocząć 1 kwietnia 1928 r. Jednocześnie spółka złoży w Banku Polskim jako gwarancję 80 tys. zł., a gdyby w ciągu najbliższego sezonu budowlanego nie podjęła budowy tej linii — miasto ma prawo zażądać zwrotu koncesji, bez żadnego odszkodowania, a suma 80 tys. zł. przechodzi na rzecz m. Łodzi.

Budowa całej kolei ma być ukończona w terminie 3 lat od otrzymania koncesji, a w razie opóźnienia spółka płacić będzie miastu karę, ustaloną przez obie strony.

Miasto zagwarantowane ma udział we władzach spółki w stosunku 20 proc., Spółka zobowiązuje się zatrudniać tylko obywateli polskich. W związku z opracowaniem tych warunków koncesyjnych czynione są przygotowania do utworzenia tej spółki a jednocześnie realizowane są w szybkim tempie przygotowawcze prace zasadnicze. (E)

SPLENDID

JUTRO

PREMJERA

„BEZDOMNA”



JUTRO

PREMJERA

SPLENDID

Włókniarze jadą do Rumunii.

Bezpłatny przejazd i zagwarantowana praca na cały rok

Sfery robotnicze Łodzi wskutek trwającego bezrobocia i złych warunków pracy zainteresowane są bardzo wzrostem przemysłu włókienniczego w Rumunii, dokąd przeniosło się wiele przedsiębiorstw łódzkich. Przemysł włókienniczy w Rumunii, popierany uścisnie przez rząd, odczuwa obecnie brak wykwalifikowanych sił roboczych, których w kraju jest bardzo mało.

Szczególnie brak sił roboczych odczuwają w Rumunii byli fabrykanci łódzcy, którzy w ostatnich dniach zwrócili się do Łodzi z prośbą o zaangażowanie większej ilości wykwalifikowanych robotników, proponując bardzo dogodne warunki pracy.

Robotnicy łódzcy, którzy zgodzą się

wyjechać do Rumunii, otrzymają bezpłatny paszport zagraniczny, oraz pieniądze na koszt podróży, pensja zaś ich wynosić będzie 10 dolarów tygodniowo i bezpłatne mieszkanie, przyczem przemysłowcy gwarantują im pracę w ciągu całego roku.

W ciągu ostatnich kilku miesięcy konsorcjum włókiennicze Ejtingon wysłało do swych zakładów w Bukareszcie większą ilość robotników, w którym zawarto umowę na powyższych warunkach.

Jak się dowiadujemy, obecna oferta przemysłu rumuńskiego wywołała w sferach robotniczych wielkie zainteresowanie, i wielu robotników decyduje się na wyjazd zagranicę. (i)

Bezrobocie na prowincji

neco wzrosło w ostatnich dniach.

W bieżącym tygodniu zauważyć się dał w niektórych ośrodkach przemysłowych na prowincji pewien wzrost liczby bezrobotnych, co jednak nie powinno nasuwać poważniejszych obaw, gdyż sytuacja na rynku pracy w województwie łódzkim kształtuje się na ogół pomyślnie, to też zjawisko to uważać należy za przemijające i chwilowe.

M. in. w Radomsku i okolicy liczba bezrobotnych zwiększyła się ostatnio o 150 osób, dochodząc do 676.

Przyczyny tego wzrostu bezrobotnych są czysto lokalne, a mianowicie zakończenie robót ziemnych, unieruchomienie kilku zakładów introligatorskich,

redukcje w fabryce cykorji, w hucie szkła „Kryształ” oraz likwidacja robót przy budowie sieci elektrycznej w Radomsku.

Również i w Tomaszowie nastąpiło pewne powiększenie liczby bezrobotnych, która jednak pochłonięta zostanie całkowicie na jesieni w związku z uruchomieniem nowych działów produkcji, rozbudowującej się obecnie w szybkim tempie Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu.

W innych ośrodkach na prowincji przesunęła się już mniej znaczne i chwilowe. (E)

Komunista obraził lekarza.

Sąd skazał go na 2 m-ce więzienia.

W maju bieżącego roku w ambulatorjum przy więzieniu przy ulicy Gdańskiej 13 miał miejsce następujący incydent:

Do dr. Karola Haberlau podczas przyjmowania chorych zgłosił się więzień polityczny 24-letni Józef Cwaig, który prosił o przyznanie mu dodatkowego spaceru i specjalnej diety wskutek złego stanu zdrowia.

Dr. Haberlau odpowiedział odmownie na jego prośbę.

Więzień, oburzony decyzją lekarza, nazwał go rzeźnikiem i użył przytem obraźliwego epitetu.

Cwaiga pociągnięto do odpowiedzialności karnej i w dniu wczorajszym znalazł się on przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozważał w trybie postępowania uproszczonego pod przewodnictwem sędziego Zaborowskiego.

Oskarżony, skazany swego czasu na 4 lata więzienia za przynależność do partii komunistycznej, ukarany już był sześciotygodniowym więzieniem w drodze administracyjnej za obrazę dr. Haberlau.

Na sprawę przyznał się on jedynie do użycia wyrazu „rzeźnik”, bez żadnego obraźliwego epitetu.

Jako świadkowie zeznawali więźniowie-komuniści, którzy twierdzili, iż Cwaig nazwał lekarza rzeźnikiem, lecz nie używał żadnych obraźliwych słów.

Prokurator Herman popierał oskarżenie w całej rozciągłości.

Sąd skazał go za obrazę urzędnika podczas pełnienia funkcji urzędowych na dwa miesiące aresztu.

OSOBISTE.

Wiceprezes centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców województwa łódzkiego (Piotrkowska 10), p. Jakub Ajzner, powrócił z urlopu wypoczynkowego i przyjmuje interesantów w związku w godz. 8—9 wiecz. oraz w związkowym Banku Spółdzielczym Kupców i Przemysłowców (Piotrkowska 41) w godz. 12—2 po poł.

★

Przewodniczący zarządu łódzkiej kasy chorych, p. Kałużyński, powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Romans referenta Banku Polskiego.

Ukochana wywozła taksówką kawalerski dobytek.

Z Warszawy donoszą:

Referent Banku Polskiego p. Wacław Waleńcuk (Żytnia 14) kochał i był kochany.

Przedmiot uwielbień, panna Stanisława Manowiczówna nosiła stale w torebce klucz od kawalerskiego mieszkania i, ilekroć żywiej załopotало serce, biegła na ulicę Żytnią.

Jednak, trzeba zaznaczyć, dziewczynka

nie była bezinteresowna.

To kapelusze, to buciki, to znów materjał na kostium i tak wkońco. Ostatnio

zachciało jej się

sukienki z crepe georgette, na co kawaler zupełnie nie miał ochoty.

Przed paru dniami p. Wacław znalazł na stole kartkę tej treści:

„Szykuj 150 złotych, a jak nie, to zemsta”.

Wzruszył ramionami, machnął ręką

nastąpiło zerwanie.

Jednak panna Stasia spełniła groźbę. Wczoraj, podczas gdy p. Wacław pocił się w Banku Polskim, zajęta przed jego dom taksówką, wezwała taksarza, posiadającym kluczem otworzyła mieszkanie i

wywozła kawalerski dobytek.

Po powrocie z biura p. Waleńcuk stwierdził brak futra, jestionki, dwu garniturów, prasy do spodni, zegara z kulką, przymusa, imbryka, aparatu radio, pułapki na myszy, punktrollera, kaloszy,

Biuro wyborcze

zostało zorganizowane przez magistrat.

Magistrat otrzymał polecenie województwa w sprawie zorganizowania stałego biura wyborczego przy magistracie.

Biuro to ma na celu utrzymywanie ewidencji wyborców zarówno do ciał ustawodawczych jak i komunalnych i prowadzenie list wyborczych z wszelkimi zmianami, jakie w międzyczasie zachodzą w związku z ruchem ludności.

Biuro to urządzono w magistracie w gabinecie po ś. p. prezydencie Cynarskim i onegdaj rozpoczęło ono swą działalność. (b)

Komisja zbada

gospodarkę w zakładach żyrardowskich.

W związku ze sprawą Żyrardowa i zarzutami skierowanymi pod adresem zarządu zakładów żyrardowskich, zarząd ten zwrócił się do związku przemysłowców w państwie polskim z prośbą o wyłonienie komisji, która zbadała stan rzeczy w zakładach żyrardowskich i wydała opinię o czynionych zarzutach.

Jak się dowiadujemy, związek przemysłowców postanowił przyjąć propozycję zarządu zakładów żyrardowskich i zamianował komisję, złożoną z fachowych techników przemysłu włókienniczego.

Prace tej komisji na miejscu w Żyrardowie już się rozpoczęły. Rezultat dochodzeń komisji stwierdzony zostanie protokolarnie.

Dyżury w aptekach.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:

N. Epsztejna (Piotrkowska 225), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), M. Rozenbluma (Cegielińska 12), Gorfelna (Wschodnia 54), J. Koprzyńskiego (Nowomiejska 15). (b)

Poszukuje

pokoju bez mebli

na Piotrkowskiej w centrum.

Oferty sub „№ 100” do adm. Republiki

pendzelka, alunu i wielu pożytecznych przedmiotów.

Zdenerwowany referent zameldował o wypadku w komisariacie. Pannę Stasię zmuszono do

zwrotu fantów.

poczem zrehabilitowano protokół.

Pan Wacław, wzruszony łzami ukochanej, obiecał jej sukienkę z crepe georgette.

Komorne za jeden pokoiik

opłacone życiem młodego człowieka.

Z Warszawy donoszą:

Niezwykła tragedia (na tle stosunków mieszkaniowych) rozegrała się wczoraj na jednym z nędznych podwórz przy ulicy Wołyńskiej. Do uszu mieszkańców domu nr. 23 doszedł około godz. 10-ej wiecz. jakiś głuchy łoskot. W okamgnieniu podwórze zaroilo się od ludzi.

W jednym z kątów podwórza leżał

zbroczony krwią jakiś młody człowiek bez wszelkich znaków życia. Początkowo przypuszczano, że zachodzi tu fakt samobójstwa przez zrzućenie się z piętra. Niebawem ustalono jednak, że przypuszczenia te nie odpowiadają rzeczywistości.

W domu tym na 3 piętrze zajmował mały pokoiik majster malarzki Nuchym Mendelewicz wraz z rodziną. Mendelewicz pracował ostatnio w szkole przy ulicy Dzikięj 46.

Mając tymi dniami uiścić opłatę komornego, udał się Mendelewicz do jednego z 2-ch administratorów domu, proponując mu wesele, który dostał za wykonanie robót we wspomnianej szkole. Administrator odmówiwszy przyjęcia, miał oświadczyć Mendelewiczowi, że wypędzi go z mieszkania. Podniecony tem Mendelewicz zareagował słownie, wskutek czego doszło do kłótni i w końcu nawet do bójki. Niektórzy z domowników twierdzą, że widzieli Mendelewicza cofającego się pod razami administratora.

Gdy Mendelewicz (uciekając) znalazł się na pierwszym piętrze wyskoczył nagle przez otwarte okno, chcąc w ten sposób uniknąć dalszych uderzeń administratora.

Inni znów twierdzą, że Mendelewicz na skutek kilku uderzeń lasiką w głowę — stracił przytomność, co sprawiło, że otwarte okno klatki schodowej na 1-em piętrze wziął za drzwi wyjściowe parturu.

Mendelewicz rznął głową w dół, ponosząc śmierć na miejscu.

Zajście to wywołało nader przygnębiające wrażenie, w okolicy ul. Wołyńskiej.

Plumy wzburzonych robotników i sąsiadów zajęły dom, gdzie mieszkał Mendelewicz, tak, iż policja zmuszona była interwenjować.

Mendelewicz cieszył się wśród znajomych opinią bardzo uczciwego i sumiennego robotnika.

Szkarlatyny nie będzie.

Już podjęto kroki zapobiegawcze.

W związku ze zbliżającym się okresem, w którym epidemia szkarlatyny jest najbardziej groźna, otrzymaliśmy informacje z miejskiego wydziału zdrowotności publicznej w sprawie walki z tą chorobą.

Oświadczone nam, iż w bieżącym roku liczba zachorowań na szkarlatynę w mieście naszym nie wzrasta. Wobec zbliżającego się okresu jesienno-zimowego została energiczna akcja zapobiegawcza, uniemożliwiająca rozszerzenie się tej choroby. Dozory sanitarne otrzymały rozporządzenie, by notowały każdy wypadek szkarlatyny i w razie stwierdzenia tej choroby, natychmiast izolowały chorego, a mieszkanie jego poddały dezynfekcji.

W ostatnich dniach poddano ścisłej kontroli domy noclegowe, szeroko stosując szpecjonkę przeciwko szkarlatynie. Wobec stosowania wszelkich środków dezynfekcyjnych i zapobiegawczych Łódź w tym roku prawdopodobnie ustrzeże się przed epidemją szkarlatyny. (i)

O podwyżkę płac toczą się pertraktacje między farmaceutami a kasą chorych.

W gabinecie dyrektora kasy chorych dr. Samborskiego odbyła się konferencja z przedstawicielami farmaceutów kasowych w sprawie podwyższenia im płac.

Kasa chorych ostatecznie wysunęła koncepcję podwyżki płac o 60 procent za 4 miesiące do końca roku, czyli po 15 procent miesięcznie.

Przedstawiciele farmaceutów nie zaakceptowali tej propozycji i postanowili odwołać się do swych mocodawców. (b)

Historja, jakich wiele...

Miłość — zemsta — więzienie.

Tragedja 19-letniej pięknej dziewczyny.

Z Warszawy donoszą:

Ona — młoda, 19-letnia ładna dziewczyna. Nazywa się Bronisława Jaroszewska.

On — zrazu czuł jej kochanek, nie skąpił pieśczęci, objętnic nawet pieniędzy. Nazywa się St. Galiński.

Miłość — gorąca, płomienna! Marzenia. Spaceruje w cieniu lazienkowskich drzew, wycieczki za miasto...

A potem... Oziębłość, chłód i owo potworne, smagające jak bicz —

mam cię dość!

— które rzuci mężczyzna w twarz swej byłej kochance.

Cierpienie, cierpienie niewymowne, tęsknota, pragnienie zemsty i wreszcie zemsta sama.

W ciemnej wnęce jakiejś bramy stał nagle naprzeciw siebie

dawni kochankowie.

Nagły błysk ręki, krótki. Krzyk przeraźliwy bólu i bezsilnej wściekłości.

To ona — opuszczona kochanka płynem gryzącym, siarczanym kwasem bluznęła w twarz ukochana...

Sąd Okręgowy skazał nieszczęśliwą dziewczynę na 2 lata więzienia. Prokurator uznał tę karę za zbyt małą i założył apelację.

Sprawa przyszła pod rozpoznanie Sądu II-ej instancji. Krótka rozprawa. Sąd Apelacyjny podwyższył karę

do 4 lat więzienia.

I oto opuszcza salę sądową, dwoje ludzi. Ona — skazana na więzienie — on na wieczną szpetotę!

Nieszczęsna matka

rzuciła swe dziecko do dołu kloacznego.

Stefan Kowalczyk, robotnik, idąc rano do pracy, wszedł do ustępu przy ulicy Piotrkowskiej 64.

Znajdując się w ubikacji, przez cienką ścianę drewnianą usłyszał jakiegoś podejrzane jęki, poczem stwierdził, że

coś wpadło do jamy kloaczej. Ponieważ wydało mu się to podejrzane, udał się do dozorca domu p. Matuszewskiego i zakomunikował mu o tem.

Matuszewski wraz z Kowalczykiem ukryli się w ubikacji, gdzie po kilku minutach usłyszeli jęk niemowlęcia. Do zorca, nie mając już wątpliwości, iż w sąsiednim ustępie

coś musiało się stać,

wywały drzwi.

Okazało się, iż znajdowała się tam jakaś młoda niewiasta. Była ona napół przytomna i

nie odpowiadała na zadawane jej pytania.

Dozorca dostrzegł, iż w dole kloacznym znajdował się noworodek, wobec czego natychmiast zawiadomił o wypadku policję i straż ogniową.

Przybyły oddział straży

wydobył niemowlę z jamy

kloaczej. Nie dawało ono już znaku życia.

Wyrodną matkę, Annę Szelgę, służącą, pochodzącą z Gorkowic, aresztowano.

Wczoraj znalazła się ona przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozważał w trybie postępowania uproszczonego pod przewodnictwem sędziego Zaborowskiego.

Oskarżona nie przyznała się do winy.

Opowiadała ona przed sądem, iż, gdy ustępie nastąpiło rozwiązanie,

dziecko wysiłzgnęło jej się

i wpadło do dołu kloacznego.

Świadek, p. Chmielnicka, jej była chlebodawczyni, opowiada, że Szelga służyła u niej tylko kilka dni. Prokurator Herman domagał się dla wyrodnej matki surowej kary.

Sąd skazał ją na rok więzienia z pobawieniem praw.

das.

Kasa chorych prosi o pożyczkę

na wykończenie dwóch lecznic łódzkich.

Jak wiadomo, kasa chorych buduje obecnie dwie olbrzymie lecznice przy ul. Łagiewnickiej i Zimnej.

Ponieważ zarząd kasy chorych nie jest w możności własnymi funduszami dokończyć budowy, postanowiono zwrócić się z prośbą do komitetu rozbudowy miasta o wyasygnowanie większej pożyczki z funduszy państwowych, przeznaczonych na rozbudowę.

W dniu wczorajszym w związku z powyższem do przewodniczącego komitetu rozbudowy miasta ławnika Folkierskiego udała się delegacja, składająca się z członków zarządu kasy chorych w osobach pp. wice-przewodniczącego Kazimierczaka, Kuka, Rapalskiego i dyr. Samborskiego, która wskazała na to, iż chociaż ustawa nie przewiduje asygnowania pożyczek na budowę gmachów kasy chorych, jednak należy wziąć pod uwagę ten specjalny wypadek, że, dzięki budowie lecznic, szereg domów mieszkalnych będzie mógł być oddany do użytku publicznego.

Na Bałutach, gdzie obecnie powstanie lecznica przy ul. Łagiewnickiej, zostanie zwolniony 3-piętrowy dom oraz gmach przy ul. Dworskiej, które zmniejszą głód mieszkaniowy w tej dzielnicy.

Budowa lecznicy przy ul. Zimnej zwolni dom mieszkalny przy ul. Bednarskiej, który również będzie mógł być wykorzystany odpowiednio.

Wychodząc więc z tych założeń, iż kasa chorych swymi poczynieniami zmniejsza w naszym mieście głód mieszkaniowy, delegaci prosili ławnika Folkierskiego, by przyczynił się do uzyskania pożyczki z komitetu rozbudowy miasta.

P. ławnik Folkierski przyrzekł delegatom poparcie tej sprawy, prosząc jednocześnie o przedstawienie mu planów tych budowli oraz kosztorysu.

Sprawa udzielenia pożyczki będzie omawiana na najbliższem posiedzeniu komitetu rozbudowy miasta. (i)

Wykaz wszystkich wygranych i wszystkie stawki przeglądać można codziennie od g. 8-rano do 7 wiecz. w słynnej ze szczęścia, największej i najstarszej kolekturze

E. LICHTENSTEIN i S-ka
Łódź, Piotrkowska 72,

Warszawa, Marszałkowska 146, Centrali kolektury lub też w oddziałach: Bielańska 3, Krak.-Przedm 37, Królewska 43, Królewska 39, Nalewki 42 WILNO, Wielka 44.

Losy do 5 klasy są jeszcze do nabycia. Ciągnięcie trwa do 16-go września r. b. włączenie. Kolosalne sumy do wygrania. Wszystkie większe wygrane zazwyczaj padają u nas **UWAGA:** Ze względu na wielki popyt, jakim się cieszą losy naszej kolektury przewidujemy bezwzględny brak takowych, wobec czego upraszamy naszych P. T. Klientów o wcześniejsze zaopatrzenie się w nasze losy.

Zamiejszcwi należność za losy wnieść mogą na nasze konto do P. K. O. dla ŁODZI 64-209, dla Warszawy 9.374.

Wzywamy do kupna losów!!! Cza s nagli!!!

**Nadzwyczajna
Wiadomość !!**

**Na Nr. losu
18735**

padło w 8-m dniu ciągnięcia

Zł. 50.000

sprzedany w Kolekturze szczęścia

K. WYTRZYC

Łódź, Piotrkowska 141.

**15 loteria państwowa
V-a klasa—8-y dzień.**

Zł. 50.000 nr. 18735.

Zł. 25.000 nr. 80378.

Zł. 15.000 nr. 4412.

Zł. 10.000 n-ry: 7525 35641.

Zł. 5.000 nr. 12082.

Zł. 3.000 n-ry: 5704 27043 32098 38339

Zł. 2.000 n-ry: 3037 10837 16605
61190 70387.

Zł. 1.000 n-ry: 4402 10698 13062
22063 49750 54169 65043 68354 72537
93196 94638 101260 104371.

Zł. 600 n-ry 3795 7695 33251 33765
47629 47711 47728 61307 63005 65843
67222 78011 82522 88079 93350 101532
104354.

Zł. 500 n-ry: 661 931 4617 35446
35554 36813 56891 64199 66216 68139
71133 73841 76342 79520 82290 88338
91718 94434 97140.

Zł. 400 n-ry: 2325 3803 5299 6293
8901 11474 12777 14699 15489 17010
17402 18279 18781 19753 25169 25999
31447 34535 34922 45096 46269 47574
49792 54731 56119 57274 59808 60614
62258 62548 62695 63657 68464 68581
69890 73077 75699 76239 76418 77797
81745 84691 86283 90071 92402 93641
97757 98155 98621 99502 99945 100704

Zł. 300 n-ry: 162 243 2117 2234 3056
3806 3821 4146 4434 4745 5150 6646
6659 6666 8504 8650 8705 8968 9886
9891 10288 10667 11931 13492 16012
16099 17231 17772 17827 18184 18588
19446 19802 20207 20428 20629 21671
21807 23055 23269 23470 23880 24735
25207 25694 26112 26379 26806 27763
28213 29045 31466 31768 34090 34182
34631 34954 36369 36679 36807 36923
37373 37484 37693 37783 39104 39344
39764 39798 40231 41030 41220 41491
41639 41891 42923 43945 44773 46185
46344 46499 46908 46923 47003 48230
48790 51179 51754 51908 52363 52584
52969 53236 54255 54919 55438 55741
56149 56646 56689 57851 57884 58512
60059 60107 60289 60762 60907 61217
61312 61445 62071 62153 62266 62732
62745 63672 63686 64154 66553 68416
69074 69388 69989 70023 70405 70785
70878 71149 71734 72440 75808 76675
77676 78427 78791 79837 80609 80932
80954 82089 82304 82611 82913 83576

CASINO

DZIŚ PREMJERA

WIELKI DWUGODZINNY PROGRAM

ULUBIENIEC Harry Liedtke ULUBIENIEC
ŁODZI ŁODZI

w najnowszej swej kreacji dramacie wielkiej miłości pod tyt.:

KOCHANKA

Eróticosy dramat w 10 aktach na tle przygód pięknej i uczciwej kobiety, która wskutek tragicznego zdarzenia losu przechodziła z rąk do rąk p. t.:

OD MĘŻCZYZNY DO MĘŻCZYZNY

Rzecz dzieje się w New-Yorku, w Paryżu, w Berlinie na pokładzie wielkiego okrętu oceanicznego, oraz na najmodniejszych plażach amerykańskich. Wspaniały przegląd najnowszych mód

W ROLI GŁÓWNEJ:
UROCZA ELLEN RICHTER

POCZĄTEK SEANSÓW O GODZ. 6 PO POL.

Zmiany w warszawskim urzędzie śledczym.

Na stanowisko naczelnika powołano komisarza Suchenka.

ZWarszawy donoszą:

Od kilku tygodni zapowiadane w związku z reorganizacją policji zmiany w warszawskim urzędzie śledczym weszły już na tory ostatecznego załatwienia. Zmiany te dotyczą nietylko składu personalnego urzędu, ale również samej jego organizacji.

Jak się z miarodajnych źródeł dowiadujemy, nowa organizacja urzędu ma na celu zespolenie śledczych organów policji kryminalnej i policji politycznej. Przewidywanym więc złączono pozostające dotychczas w zupełnej niezależności dwie instytucje śledcze: okręgowy urząd policji politycznej i warszawski urząd śledczy, które odtąd będą tworzyły tylko jeden urząd śledczy.

Mimo złączenia policja polityczna i kryminalna zachowa jednak do pewnego stopnia odrębność, gdyż urząd śledczy podzielony będzie na dwie sekcje: polityczną i kryminalną, na czele których stać będą dwaj zastępcy naczelnika urzędu.

Na stanowisko naczelnika zreorgani-

zowanego urzędu śledczego powołano zdolnego i wielce zasłużonego komisarza Wacława Suchenka - Suheckiego, dotychczasowego naczelnika okręgowego urzędu policji politycznej. Wydatna działalność nacz. Suchenka na poprzednim stanowisku pozwala przypuszczać, że obecnie urząd śledczy pod jego kierownictwem stanie na wysokości zadania.

Co do obsadzenia stanowisk 2-ch zastępców naczelnika urzędu śledczego, to kandydatury nie zostały ustalone. W ciągu dnia dzisiejszego jednak prawdopodobnie mianowany będzie już zastępca kierownika sekcji politycznej. Powołanie drugiego zastępcy nastąpi dopiero za kilka dni, po konferencji, jaką odbędzie naczelnik wydziału bezpieczeństwa komisarjatu rządu Siedlecki, komendant policji na m. st. Warszawę Czyniowski i naczelnik urzędu śledczego Suchenek, którzy przedstawią kandydata komendantowi głównemu policji, pułk. Jagrym Maleszewskiemu i ministrowi spraw wewnętrznych gen. Stawoj-Składkowskiemu.

W związku z reorganizacją urzędu śledczego nastąpią również zmiany na stanowiskach kierowników brygad i rejonów, co do tego jednak bliższych szczegółów nie mamy.

Przejęcie urzędowania przez nowo mianowanego naczelnika urzędu śledczego, kom. Suchenka odbędzie się dzisiaj w południe.

Dotychczasowy naczelnik urzędu śledczego mjr. Popowicz, awansowany został na stanowisko inspektora komendy głównej policji.

**Nie będzie świeżych
bułeczek.**

**Nocna praca w piekarniach
będzie ustawowo wzbro-**
niona.

Jak wiadomo, związek pracowników piekarskich od dłuższego czasu prowadzi energiczną akcję celem zniesienia nocnej pracy w piekarniach.

W związku z powyższem kłódnym, związek przemysłu spożywczego w Łodzi zawiadomiony został przez swą centralę w Warszawie, że w wyniku interwencji w ministerstwie pracy, ministerstwo to postanowiło drogą ustawy

zniesić nocną pracę w piekarniach.

Zakaz nocnej pracy obowiązywać będzie nietylko pracowników, którzy mają jakąkolwiek styczność z wyplekiem pieczywa, ale również i właścicieli piekarni.

Za pracę nocną będzie uważany czas od 9 wieczór do 5 rano, a w zakładach piekarskich pracujących na dwie zmiany, od 9 wieczór do 4 rano, bądź też od 10 do 5 rano, w zależności od umowy między pracodawcą a pracownikami.

Ministerstwo pracy, w myśl nowej ustawy, będzie mogło w wyjątkowych wypadkach zezwalać na nocną pracę, gdy naprz. trzeba będzie przygotować zapas pieczywa na święta, lub też gdy jakieś miasto znajdzie się chwilowo w krytycznej sytuacji.

W tych wypadkach jednak praca będzie przedłużona maksimum o 4 godziny na dobę. Rozporządzenie ministerstwa pracy przewiduje również możliwość pracy w godzinach nocnych, gdy z powodu natury technicznej piekarnie nie mogą w ciągu dnia pracować.

W każdym poszczególnym wypadku właściciel piekarni będzie zobowiązany natychmiast zawiadomić inspektora pracy i szczegółowo podać motywy, które go zmuszają do nocnej pracy. (i)

**Co usłyszymy przez radio
dziś, w piątek
19-go sierpnia!**

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ.

12.00 — Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT-a, nadprogram. 15.00 — Komunikat gospodarczy i meteorologiczny, nadprogram. 16.35 — Komunikat harcerski. 17.00 — Audycja dla dzieci. 17.50 Nadprogram i komunikaty. 18.00 — Koncert popołudniowy. 19.00 — Komunikaty PAT-a. 19.35 — Odczyt p. t. „Praca nad rozwojem fizycznym młodzieży szkolnej”. 20.00 — Komunikat rolniczy. 20.30 — Koncert wieczorny. 22.00 — Komunikat lotniczo-meteorologiczny, sygnał czasu, komunikaty policji, komunikaty PAT-a, nadprogram.

50.000 zł. padło w Łodzi

W dniu wczorajszym, w ósmym dniu ciągnięcia loterii państwowej padła wygrana złotych 50.000 na los Nr. 18.735 oraz zł. 2.000 na Nr. 16.605, zakupiony w Kantorze Loterii Państw. **Samuela Weinberga**, przy ul. Piotrkowskiej 58.

REPUBLIKA

WARSZAWIE

do nabycia w głównym kiosku
hali dworca pociągów odcho-
dzających

KRYNICY

w księgarni w domu zdrojowym

**ZAKOPANEM
SZCZAWNICY**

w księgarniach „Ruch”

ZOPPOTACH

w księgarni N. GHERMAN
Seestr. 39.

Nadzwyczajny Telegram!

Wczoraj podczas ciągnięcia V-ej klasy 15 Loterii Państwowej

padły wygrane **zł. 50.000 na Nr. 18735**

oraz **zł. 2000 na Nr. 16.605**

w największej, najszcześniejszej i najstarszej kolekturze w Łodzi

SAMUEL WEINBERG, 58, Piotrkowska 58.

Ograniczona ilość losów jeszcze jest do nabycia, **spieszcie póki czas!!**

Pieniądze publiczne.

Sprawa prawidłowego obiegu t. zw. pieniędzy publicznych jest niebywale doniosłą dla ogólnego kształtowania się rynku pieniężnego. Chodzi o sumy, które w wykonaniu budżetu — albo raczej w pozabudżetowych — dysponują w różnym czasie agendy państwowe.

Zwłaszcza w naszych warunkach, gdzie sam budżet państwa jest dwukrotnie większy od obiegu pieniężnego — i to budżet sporządzony netto, bez przedsiębiorstw i monopolów — waga obiegu w kasach państwa staje się bardzo znaczną. Tempo tego obiegu ma bardzo wielki wpływ na konfigurację rynku pieniężnego.

Jest oczywiście, że przy dużych stanach kasowych w dyspozycji urzędów zwierzchniczych, przedsiębiorstw państwowych oraz monopolów — mogą się tworzyć poważne zatarasowania w cyrkulacji pieniężnej obiegu; jest niewątpliwie, że w pewnych miesiącach zatory takie istotnie się tworzą. Oczywiście ma to ujemny wpływ na rynek pieniężny.

W Niemczech — przed kilku miesiącami problem „der öffentlichen Gelder“ był szeroko dyskutowany przez prasę i opinię gospodarczą. Doprowadziła ta dyskusja do uporządkowania wspomnianej dziedziny, co tem większe miało znaczenie, ile że koleje niemieckie mają bardzo poważne sumy w dyspozycji. W Polsce, w cyfrach absolutnych, daleko nam do tych rozmiarów sum pieniędzy publicznych, ale na tle rozmiarów naszego rynku pieniężnego — sprawa jest, relatywnie biorąc nie mniej ważna.

Dziedzina ta jest bardzo nieprzejrzysta, ponieważ brak jest u nas materiału statystycznego, który przypuszczalnie znajduje się jednak w posiadaniu władzy przełożonej — t. j. w ministerstwie skarbu. Byłoby oczywiście niezbędne, dla wyprowadzenia jakichkolwiek wniosków uprzednie zbadanie tego materiału; inaczej wszystkie te wnioski będą miały wartość jedynie suppozycji i hipotez, bardziej lub mniej siłgowanych. Kwestję pieniędzy publicznych podnosiliśmy kilkakrotnie w związku z ogólnymi problemami rynku pieniężnego.

Obecnie zabrał głos w tej kwestji, w krótkiej uwadze zawartej w „Przeglądzie sytuacji“ (Przegląd Gospodarczy nr. 16 z 15 sierpnia) p. Henryk Tennenbaum. Wskazał przy tem na doniosły udział centralnej kasy skarbowej w kształtowaniu się rynku pieniężnego przez pożyczki dla banków państwowych; nadto na ożywione stosunki, łączące koleje, monopole itd. z centralną kasą, bankami państwowymi i może — jak napisał — z Bankiem Polskim. Dlatego wysunął konkretną propozycję, by ministerstwo skarbu publikowało stan sum, względnie stan zadłużenia z miesiąca na miesiąc w PKP. monopolach etc.

Inicjatywę tę powitać należy z pełnym uznaniem.

A. Z.

Sprostowanie: do naszego artykułu wczorajszego „Bez obaw“ wkradła się złośliwa omyłka drukarska; w zdaniu „Bank trzyma się przy cyfrze koło „czterdziestumiljonowego obiegu“ powinno być oczywiście „koło czterestumiljonowego obiegu“.

Dr. GOLDBLUM
powrócił.

W notesiku businessmana.

DEKADOWY BILANS Banku Polskiego za 1—10 sierpnia wykazuje zmniejszenie się obiegu biletów o 7.2 milj. zł. do sumy 737 milj. zł.; jest to pierwsze zmniejszenie się od kilku dekad. Portfel doszedł do równych czterystu milionów złotych, podnosząc się o 5.1 milj. zł. Salda na rachunkach żywych, jak zwykle po 1-szym, podniosły się (o 18.8 milj. zł. na 245.8 milj.). Zapas walut i dewiz netto (po potrąceniu zobowiązań w walutach zagr. i reportowych) — zwiększył się o 2.2 milj. zł. do cyfry 201.8 milj. zł.

ZNIWA spowodowały zmniejszenie się bezrobocia, odciągając parę tysięcy ludzi z masy bezrobotnej. W ciągu lipca ogółem cyfra bezrobotnych zmniejszyła się o 14.436 osób do liczby 195 tys.

NA RYNKU SKÓR popyt na artykuły jesienne zwiększył się. Wobec tego garbarnie skróciły terminy kredytu wekslowego i ograniczyły otwarte rachunki. Cena twardej skóry podniosła się o 10 proc. Hurtownicy — wobec ograniczeń importowych — niechętnie sprzedają skóry zagraniczne ze swych zapasów.

PROJEKT BUDOWY sieci elewatorów jest przez komisję rzeczoznawców całkowicie opracowany. Komitet opiniodawczy rolny rozważy ten projekt na jesień. Projekt podobno konstruowany jest w myśli dostosowania sieci elewatorów do potrzeb wywozu.

NA RYNKU ZBOŻOWYM nastroje wyczekujące. Większych obrotów się nie dokonywa.

W interesie eksportu łódzkiego rząd utworzy szereg nowych placówek konsularnych.

W swoim czasie związek eksportowy polskiego przemysłu włókienniczego wystąpił do rządu z obszernymi planami wywozu włókienniczego zagranicę oraz umożliwienia przemysłowi temu poważniejszych operacji handlowych przez utworzenie specjalnych kredytów rządowych dla gwarantowania takich operacji.

Projekt ustawy łódzkiego szły dalej w kierunku powołania do życia szeregu placówek konsularno-dyplomatycznych w dalszych ośrodkach, mogących mieć poważniejsze znaczenie dla eksportu włókienniczego, przyczem na placówkach takich winni się być znaleźli ludzie odpowiedzialni pod względem racjonalnej propagandy gospodarczej (tym potrzebom, jakie narzuca obca konkurencja na rynkach światowej ekspansji gospodarczej krajowej produkcji włókienniczej).

M. in. pirusono sprawę powołania do życia takich ośrodków pracy propagandowo-gospodarczej na Dalekim Wschodzie (Chiny, Indje, Japonja), w

Cena żyta utrzymuje się na jednolitym poziomie. Rolnicy chcą przeczekać pierwszy efekt akcji rządowej skupu zbóż. Umożliwia to im dobre położenie finansowe, oparte na znacznym rozszerzeniu akcji kredytowej dla rolnictwa, na co niejednokrotnie wskazywaliśmy.

FUZJA FABRYK polskich maszyn rolniczych, o której pisano w prasie krajowej i zagranicznej, została odłożona. — Polskie fabryki maszyn i narzędzi rolniczych wywoziły w pierwszym półroczu b. r. swe artykuły zagranicę na kwotę 120 tys. dol., wobec 121 tys. dol. w ciągu całego roku 1926.

6-PROC. POŻYCZKA dolarowa polska wskutek poprawy kursu w Nowym Jorku i zwiększenia się obrotów dokonywanych nią na tamtejszym rynku, stała się również bardziej poszukiwaną na giełdzie warszawskiej.

ZBIORY MIODU w tym roku będą duże. Lat ubiegłe było dość dodatnie dla pasiek. Ceny w hurcie wahają się od 2.80 zł. do 1.80 (za gatunki niższe).

BILANS MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO za czas od 1 stycznia 1926 r. do 1 kwietnia 1927 r. wykazuje obrót książkowy 4.8 miliardów zł. Skarbowi wypłacono na poczet zysku 328 milj. zł., samorządowi 50 milj., nadto zysk handlowy wynosi 42 milj. Wartość bilansowa nieruchomości etc., inwestycji przyjęto za 26 milj. zł. Koszty administracji wyniosły 1 procent sumy bilansowej.

Australji, gdzie winien być zastąpiony dotychczasowy konsulat honorowy przez konsulat stałowy, a wreszcie na Biskajach Wschodzie, z uwagi na jego znaczenie dla tranzytu w kierunku Persji i Turcji.

Projektowane te zmierzające do spreycyzowania szczegółowego i obszernego planu rozwinięcia ekspansji włókienniczej, spotkały się z przychylnym przyjęciem czynników miarodajnych.

Jak się bowiem okazuje, postulaty przemysłu włókienniczego znajdują swe uwzględnienie już w niedługim czasie: pod tym kątem widzenia ustalono szereg pożyczek na utworzenie nowych placówek w Egipcie, Chinach, Australji, Indiach oraz Persji, które umieszczone zostaną w preliminarzu budżetowym min. spr. zagr. na rok 1928/29. W ten sposób najbliższy okres przyniesie energiczne przygotowanie przemysłu do wzmocnienia eksportu włókienniczego, co z kolei umożliwi powiększenie produkcji i zatrudnienie większej ilości robotników. (E).

GIELDY.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ GOTÓWKA:

Dolary 8.91

CZEKI.

Holandja 5.84.48
Londyn 43.48 i pół
N. York 8.93
Paryż 35.06 i pół
Praga 26.51
Szwajcaria 172.45
Wiedeń 125.98
Włochy 48.77 i pół

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Dolarówka 59.50
Pożyczka konwersyjna kolejowa 5 proc. 61
Poż. dolarowa 83
Poż. kolejowa 102.50—103
5 proc. poż. konwersyjna 62
8 proc. listy B-ku Gosp. Krajowego i Rolnego po 92
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 57.50—57.75
8 proc. m. Warszawy zł. 76.25—76.50
5 proc. m. Warszawy zł. 65.50—66.25
—66.—

AKCJE.

Bank Dyskontowy 132
Bank Polski 141—140

Bank Handlowy 137.50—136.50
Bank Zarolfsowy 85—85.50
Siła i światło 95—97
Cukier 5—4.95
Nobel 49.50
Lilpop 30
Ostrowieckie 89—88—90
Rudzi 60.50
Ursus 18.65
Żyrardów 18.50—18.75
Czersk 1
Węgiel 96.50—94.50
Cegielski 40.50—41
Modrzewy 9.25
Pocisk 2.45
Starachowice 64—63.75
Zawiercie 38—38.25—38
Borkowski 3.35

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO w dniu 18 sierpnia 1927.

Londyn 43.50
Zurych 58.00
Berlin 46.75—47.15
Wyplaty na Warszawę, Poznań i Katowice 46.85—47.05
Gdańsk 57.63—57.77
Wyplaty na Warszawę 57.56—57.70
Wiedeń czeki 79.14—79.42, banknoty 79.14—79.42

Wiadomości gospodarcze

(Własna służba inf. „Republiki“).

NOWA METODA PRODUKCJI JEDWABIU SZTUCZNEGO.

Berlin, 18 sierpnia. Pomiędzy koncernem „Glanzstofffabriken“ a zakładami Waldhof toczą się pertraktacje w sprawie nawiązania kontaktu, celem wspólnej eksploatacji wynalezionego nowej metody produkcji sztucznego jedwabiu. Metoda ta pozwala na wytwarzanie przy kosztach o 50 procent niższych niż dotąd. Obecnie bada się wytrzymałość nowego produktu. Niewątpliwie, gdyby próby wypadły pomyślnie — wynalazek będzie miał rewolucyjne znaczenie dla rynku jedwabiu sztucznego, naturalnego i włókiennictwa.

Z FINANSOWEGO ŻYCIA NIEMIEC.

Berlin, 18 sierpnia. Na posiedzeniu dyrektorium Banku Rzeszy obecni w charakterze gości przedstawiciele wielkich banków wysunęli cały szereg postulatów pod adresem prezydenta Schachta. Prez. Schacht zamierza spowodować ułatwienia lombardowe dla pożyczki Rzeszy, której powodzenie jest nieszczerłone. Banki uzyskały zapewnienie, iż nie nastąpią nowe gwałtowne restrykcje kredytów, ani reportu, ani też ograniczenia w pożyczkach zagranicznych.

OSLABIENIE RYGORÓW PRZECIWTRUSTOWYCH.

Nowy Jork, 18 sierpnia. W kołach waszyngtońskich utrwała się przekonanie o tem, że zbyt daleko idąca rygorystyka w stosowaniu antytrustowego prawodawstwa okazuje się szkodliwą. Feder Trade Commission, organ związkowy dla nadzorowania prawodawstwa antytrustowego poszczególnych stanów ma przedsięwziąć odpowiednie badania i wystąpić z odnośnymi wnioskami.

NAPIĘCIE NA RYNKU PIENIĘŻNYM.

Londyn, 18 sierpnia. Napięcie na tutejszym rynku pieniężnym stale wzrasta. Wzmogło się ono obecnie wskutek odpływu 1 miliona funtów do unji południowo-afrykańskiej. Krótkoterminowe weksle dyskontują po 4 i pół procent.

Stan przemysłu włókienniczego

bada podkomisja ankietowa pod przewodnictwem dr. Giebartowskiego.

Bawiaca w Łodzi od kilku dni podkomisja włókiennicza komisji ankietowej, zbadała dotychczas szczegółowo organizację, administrację i koszty produkcji w Zjednoczonych Zakładach Schöblera i Großmana, w Włodzkiej manufakturze, a w tych dniach przystąpiła do badań w zakładach Tow. Akcyjnego I. K. Poznański.

Po ukończeniu pracy w zakładach I. K. Poznański komisja zajmie się badaniami w zakładach przemysłu włókienniczego.

Badania te zostały już ostatnio częściowo rozpoczęte w zakładach przemysłu bawełnianego Karola Bennicha.

Pracom podkomisji w Łodzi przewodniczy dr. Giebartowski, były komisarz rządowy kasy chorych m. Łodzi. W charakterze eksperta bierze udział w tych pracach członek komisji ankietowej m. Rumpel.

Jak się dowiadujemy podkomisja we wszystkich wypadkach stwierdziła dobrą organizację w zakładach poddanych badaniom oraz intensywną rozbudowę strony produkcyjnej przedsiębiorstw, przez powiększenie i udoskonalenie urządzeń technicznych.

Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym w obrotach prywatnych kurs dolara wynosił 8.90 w płaceniu i 8.91 i pół w zaofiarowaniu.

Tendencja spokojna. Materiału znaczna ilość.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Lekarz-dentysta

M. Chwat
Piotrkowska 55,
telefon 27-76
powrócił.

Każda gospodyni powinna przekonać się o tem, że

„POMORSKIE“

MYDŁO DO PRANIA jest najoszczędniejsze w gospodarstwie przez swoją wysoką wartość najlepszego tłuszczu. Żądać wszędzie.

4. Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Łodzi, Piotrkowska 212 poszukuje do wydzierżawienia wolnego całego **budynku mieszkalnego** z większą ilością rodzinnych mieszkań, prócz tego poszukuje się jednego mieszkania w centrum miasta, jako lokalu reprezentacyjnego, składającego się z 5 — 6 pokoi.

Oferty z podaniem warunków i ceny proszę składać w kancelarii Szefostwa Budownictwa do dnia 27-go sierpnia 1927 r.

SNOWACZKI

na jedwab, na drugą zmianę **mogą się zgłosić** do kantoru fabryki „SETALANA” Sp. Akc. Pomorska 65.

Inteligentna Wychowawczyni (niemka) ze świadectwami poszukiwana do 10-cio letniej dziewczynki od 1 września. Zgłosić się: Zawadzka 1, III p. front od 2—4 pp. u p. Dobrzyńskiej

Wytwórnia Drabin

mechanicznych, kołowych, strażackich, sklepowych, pokojowych, malarskich, transmisyjnych, gimnastycznych, przeoswiałych do bibliotek, do czyszczenia okien, listar kombinowanych składanych, ogrodowych i t. p. ze **specjalnego materiału wysoko-karpackiego**

Zakład Stolarski K. LEPIARSKI, Sienkiewicza 56, Telefon 51-56.

LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet denty-
— styczny przy Górnym Rynku.
Piotrkowska 294, tel. 22-89
przy przystanku tramw. pabjanickich)
przyjmuje chorych w chorobach wszyst-
kich specjalności od g. 10 rano do 6-jej
po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz-
u, kału, krwi, płwocin etc.) operacje
opatrunki.

Porada 3 złote. Wizyty na miesiąc
Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele
świetlne, Naświetlania lampą kwarcow-
wą. Roentgen. Zęby sztuczne, korony
złote, platynowe i mosty.

W niedziele i święta do godz 2 po poł.

Dr. med. M. Maślanka

choroby nerwowe i umysłowe.
Piotrkowska 120, tel. 47-72.

powrócił.

Dr. JÓZEF KON

choroby dzieci
Piotrkowska 5, tel. 33-99, 44-84

powrócił

Doświadczony Korespondent

(polski, niemiecki, francuski, angielski),
wyższe wykształcenie, kilkuletnia prak-
tyka, znajomość rynku łódzkiego,
szuka odpowiedniego stanowiska
w handlu lub przemyśle. Łaskawe ofer-
ty sub „BSP” do adm. „Il. Republiki”.

Dr. med. R. BORNSTEIN

choroby wewnętrzne i nerw.
Traugutta 9

powrócił.

Przepręta ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi
„Ilustrowanej Republici” zł. 4.50, za odnośnienie do domu 40 gr.; z prze-
syłką poczt. w kraju zł. 5.20, zagranicę zł. 7.20.
„Express” i „Republika” wraz z odnośnieniem 8 złotych.

FLIT
niszczy
**Muchy, Komary, Mole,
Pluskwy, Karaluchy
i inne owady i ich
zarodki.**

Sprzedaż hurtowa i dataliczna.

JEDYNY SPECJALNY (OD 1863 EGZYSTUJĄCY) ZAKŁAD

KEFIRU LECZNICZEGO K. SIGALINY

WYPIĆ MOŻNA
NA MIEJSCU,
DOSTAWA DO DOMU
NA ŻĄDANIE

UL. NARUTOVICZA (DZIELNA) 6, TEL. Nr. 4640.

PLACE

pod budowę w pięknym położeniu
zadrzewione, 5 minut od tram-
wai Pabjanickich od 60-ciu groszy
łokieć kw. — Wiadomość:
Piotrkowska № 225, Kołaczkowski

BIURO

kompletnie urządzone z telef. w
centrum miasta złożone z 3 ubi-
kacji **częściowo do oddania**,
ewent. przystąpiły do wspólnego
prowadzenia agenturowego lub in-
nego interesu. Pierwszorzędne re-
ferencje Oferty sub „J. M. T.”
do adm. Republiki

Dom Ekspedycyjny

poszukuje akwizytora
dobrze wprowadzonego u klien-
teli. — Oferty pod „Cio” do ad-
ministracji Republiki.

MIÓD

czysto pszczelny w blaszanych kone-
weczkach 5 kg. brutto 15 zł., 10 kg.
brutto 28 zł. wraz z opakowaniem i
opłatą pocztową wysyła za zaliczką
D. HOCH, TARNOPOL
RYNEK № 11.
Towar nieodpowiadający przyjmuję
z powrotem.

ZGUBIONO:

1/1 Los 15 Lot, Państw. V kl. № 2010	80758
1/1	21562
1/4	74713

Uczelwy znalazca zechce zwrócić za
wyrządzeniem do kolektury
A. Biedermana, Piotrkowska 64
Zameldowano w Kom. i w Gener. Dyr.
Lot. Państw.

Ważne dla Fabrykantów!!

Posiadam 1 konusową maszynę
do snucia i 1 maszynę do nawija-
nia o 40 windach (Treibmaszyna)
i przyjmuję do nawijania
i snucia zarobkowo po cenach
przystępnych.
M. Warszawski, Al. Kościuszki 10.

LOKAL frontowy

sklep 2 pok. nada-
jący się na biuro
lub skład przy ul.
Traugutta do odstą-
pienia, Wiadomość
Siekiewicza 13 m 14
od 2—4 po poł.

Lokal Fabryczny

Parterowy 50 x 16 łokci poszuki-
wany Oferty do administracji
„Republiki” sub: „ODLEWNA”.

Dr. Adam Maszlanka

Zawadzka 16-a, tel. 43-23

powrócił.

LOKAL

w centrum miasta, odpowie-
dni na szkołę gimnastyki
poszukiwany.
Oferty pod „B. C.” złożyć
w admin. pisma.

Zamykanie ksiąg handlowych

Otwieranie
Prowadzenie
Regulowanie
Kontrola

Nadzór nad przedsiębiorstwami
Zastępstwa
Likwidacje przedsiębiorstw
Separacje spółników
Przekształcanie na spółki akcyjne

O. Pfeiffer

Łódź
Kopernika (Milsza) 57.

W Krakowie dla studujących

oddzielny pokój umeblowany z cał-
odziennym utrzymaniem ew. na 2 osoby
do wynajęcia. Na miejscu łazienka,
telefon i fortepian. Wiadomość w Ło-
dzi: tel. 61-40 po godz. 8-jej wieczorem

LOKAL frontowy

sklep 2 pok. nada-
jący się na biuro
lub skład przy ul.
Traugutta do odstą-
pienia, Wiadomość
Siekiewicza 13 m 14
od 2—4 po poł.

Mały Sklep frontowy

przy ul. Piotrkow-
skiej od zaraz do
wynajęcia Of. sub.
„500” do adm. Rep.

Kupno i sprzedaż:
Poszukuje się auta
omnibusu w dobrym
stanie, pierwszeństwo
marki „Chevrolet” Zgło-
sić się ul. Żerom-
skiego 100, m. 13,
do godz. 12. m 20

Posady:
Chcesz otrzymać
posadę? Musisz
ukończyć kursa fa-
chowe korespon-
dencyjne prof. Se-
kułowicza. Warsza-
wa Żorawia № 42.
Kursa wycząją li-
stownie: buchalteru
rachunkowości kup-
ieckiej, korespon-
dencji handlowej
stenoğrafji, nauki
handlu, prawa, kal-
igrafji, pisania na
maszynach. Po u-
kończeniu świadec-
twa. Żądajcie pros-
pektów. 30p

Towary różne na
MUNDURKI ta-
no na raty poleca
„Kredyt” Nawrot 15
I p, 30

Obuwie trwałe, białe
linę manufak-
tura na raty tanio.
„Kredyt”, Nawrot 15
I piętro 30p

Pomidory wyboro-
we taniej jak
wazędzie dostarcza
wprost do sklepów
i domów prywat-
nych w dużych i
uajmniejszych ilo-
ściach Zarząd Ogrod-
nicwa majątku Pod-
dębice przez Łódź
H. Królówna, 23

Samochód-karetkę
w dobrym stanie
kupię. Oferty do
admin. „Okazja”.

Plac 6000 m. kw.
w Pabjanicach
przy ul. Warszaw-
skiej do sprzedania
Oferty do admin.
„30000”.

Garnitur mebli sa-
lonowych do
sprzedania, Piotrk-
owska 128, miesz-
kania № 2. 2

Z powodu wyjaz-
du jest do sprze-
dania powóz. Obje-
dź można w za-
kładzie powozowym
Cmentarna 8. 21

Lokale:
Pokój frontowy
dla inteligenta.
Nowa Cegielniana
12, m. 6. 19m

Poszukuję w cen-
trum miasta na
I-szym piętrze 2 po-
koj umeblowanych;
I obszerny o 3-ech
oknach, drugi mniej
szk. Of. „B.H.” 21

Dwa pokoje na kan-
celarję poszuku-
ję przy ul. Piotrk-
owskiej od Placu
Wolności do An-
drzeja — słoneczne
wejście z klaki
schodowej. Oferty
„Adwokat” do ad-
ministracji.

Pięknie umeblowa-
ny pokój fronto-
wy telefonem na
pierwszym piętrze
wynajmę izraelicie
(litce) Piotrkowska
128, miesz. 2. 20

Pokój frontowy dla
pana Gdańska 67
dozorca wskaże.

Pokój w centrum
do wynajęcia
ewil. na biuro. Of-
erty do „Republ-
ki”. „C.”.

Przyjmę 2-ech ucni-
na mieszkanie.
Ul. Zakątna 66 m.
32 od 6—10.

Poszukuję pokoju
umeblowanego
czystego przy inte-
ligentnej chrześci-
jańskiej rodzinie w
okolicy głównej
poczty. Oferty pod
„Czysty”

Poszukuje pokoju
z używalnością
kuchni młode mał-
żeństwo. Oferty z
ceną sub. „Redaktor”
do administracji. 21

Mademoiselle Ma-
ry enseignante an-
glais, français alle-
mand, Traugutta 2,
I flr, 30M

W Warszawie do
wynajęcia dwa
pokoje kuchnia ume-
blowane, wszelkie
wygody. Informa-
cje tel. 11-76. 21

Rozmaite:
Manicure 60 gr.
Gdańska 85, fr.
I piętro, m. 4. 20

Uważniam 2
weksle po 100
zł. i 1 na 50 zł. wy-
st. wione przez C.
Glinkowskiego na
zlecenie W. Podleś-
nego, jako sprzenie
wierzone Ostrzegam
przed nabyciem ta-
kowych 21

Przybił się pies
rasy chart moż-
na odebrać za od-
szkოდowaniem, ul.
Magistracka 24, m.
42. 20m

Zgubione dokumenty:
Zgubiłem weksel
złoty w kwocie 104
złoty na zlecenie
p. Fircha Długa 101
płatny 25 sierpnia
w Opocznie u p.
Ignacy Zakrzewskie-
go z zyr. H. Tem-
kina, Kamienna 5.
Łaskawego znalaz-
cę proszę za wynag-
rodzeniem o zwrot
takowego do mies-
zkania H. Temkina
Kamienna 5 w prze-
ciwnym razie uwa-
żany będzie za przy-
właszczony 20m

Dzieciński Wacław
zgubił książecz-
kę wojskową oraz
kartę mobilizacyjną
wyd. przez 4 p.
Lotniczy. 19

Garfinkel Racim
zgubił dowód
osobisty wydany w
Łodzi 19

Jan Kiciński zgubił
wyciąg z ksiąg
ludności wydany w
gminie Oporów

Kowalska Krysty-
na zgubiła pasz-
port wyd. przez Ko-
misariat Łodzi 21

Kępcowski Michał
zgubił paszport
zagranczny wyd.
przez Komisariat
Rządu w Łodzi 21

Zaginął kwit inkas-
sowy z Banku
Zw. Sp. Zarobkow-
y 7054 za Nr.
602976 na zł. 80.—
kwit powyższy u-
nieważniam. Lip-
szyc, Główna 46

Zgubiono portmo-
netkę zawierają-
cą dokumenty na
imię Marka Zaks.
Uczciwy znalazca
zechce zwrócić wł-
ścielowi podaniem
na legitymacji ro-
werowej za wynag-
rodzeniem.

Zgubiono dwa pla-
ny niemieckie, je-
den na kalce drugi
na papierze zwinię-
te w rolkę dn. 12.8.
Proszę o zwrot za
wynagrodzeniem od
powiednim. Piotrk-
owska 225, I p.
Kołaczkowski. 2

Lezioni d'Italiano
(conversazione,
grammatica, lette-
ratura) insegna sig-
norina laureata in
lettere
Tel. 39-85 dalle
9—1 e dalle 5—8